3. *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.* Saint Jérôme, au lieu de *Excita*, dit : *Suscita fortitudinem tuam.* Seigneur, faites lever votre puissance, qui paraissait assoupie, lorsque vous permettiez que nos ennemis nous affligeassent de la sorte, comme l'explique Bellarmin; et venez nous sauver, en nous délivrant de cette captivité.

4. *Deus, converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus.* O Dieu puissant, *converte nos*, l'hébreu dit *reduc nos*, faites-nous recouvrer la liberté; regardez-nous avec un visage serein, et nous serons sauvés. Voici comment Mattei traduit élégamment ce verset :

*Signor, da queste carceri,
Deh ! per pietà richiamaci;
Un sol tuo sguardo bastaci,
E saremo salvi e liberi.*

Puissant Dieu d'Israël, par ta bonté suprême,
De nos tristes prisons daigne nous retirer;
Ah ! viens nous délivrer de ce péril extrême,
Un seul de tes regards suffit pour nous sauver.

5. *Domine, Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui?* O Dieu, Seigneur tout-puissant, jusques à quand semblerez-vous dédaigner la prière de votre serviteur? c'est-à-dire, de votre peuple, comme l'entendent Bossuet et plusieurs autres, avec saint Jérôme.

6. *Cibabis nos pane lacrymarum; et potum dabis nobis in lacrymis in mensura?* Jusques à quand nous donnerez-vous le

pain des larmes pour nourriture? Jusques à quand ces mêmes larmes seront-elles pour nous un breuvage abondant? Bellarmin dit que quelques-uns expliquent mal les mots *in mensura*, en disant, avec modération; parce que le mot hébreu *salis* signifie une grande chose, c'est-à-dire, une mesure très-pleine.

7. *Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris; et inimici nostri subsanaverunt nos.* Vous nous avez exposés aux insultes des peuples qui sont nos voisins; et nous sommes devenus la dérision de nos ennemis.

8. *Deus virtutum, converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus.* O Dieu tout-puissant, remettez-nous en liberté; regardez-nous d'un œil de bonté, et nous serons sauvés.

9. *Vineam de Ægypto transtulisti; ejecisti gentes, et plantasti eam.* Vous avez transplanté votre vigne (qui est nous-mêmes) de l'Égypte à la terre promise d'où vous avez chassé les gentils pour l'y planter, c'est-à-dire, pour y fixer la synagogue, qui était une figure de l'Église chrétienne.

10. *Dux itineris fuisti in conspectu ejus; plantasti radices ejus, et implevit terram.* Vous fûtes le conducteur de cette vigne durant son voyage, sans la perdre de vue. Ainsi Lallemand a-t-il traduit ce verset; mais d'autres plus communément suivent l'allégorie et le texte hébreu, qui dit *fanithat le fanaiah*. *Præparasti lacum coram ea*, avec saint Jérôme qui tourne: *Præparasti ante faciem ejus*; en sorte qu'ils traduisent: Vous avez préparé cette terre pour cette vigne: *Plantasti radices*, etc., et vous l'avez si bien enracinée, qu'elle a couvert tout le sol.

11. *Operuit montes umbra ejus; et arbusta ejus cedros Dei.* Cette vigne a tellement grandi, que son ombre a couvert les montagnes; et que ses branches ont égalé en hauteur les cèdres du Liban. *Cedros Dei, id est, altissimos*, comme étaient les cèdres du Liban; ainsi traduisent Bellarmin et Lallemand.

12. *Extendit palmites suos usque ad mare; et usque ad flumen propagines ejus.* Et cette vigne (qui est l'Église) a étendu ses rameaux jusqu'à la mer, et ses provins jusqu'aux fleuves, Par la mer on entend la Méditerranée: et par les

fleuves, l'Euphrate, de l'autre côté; Bellarmin et Lallemand sont de cet avis avec d'autres interprètes.

13. *Ut quid destruxisti maceriam ejus; et vindeminat eam omnes qui prætergrediuntur viam?* Mais pourquoi, Seigneur, avez-vous ensuite détruit son enceinte, de sorte que tous ceux qui passent par ce chemin la vendangent?

14. *Exterminavit eam aper de sylva; et singularis ferus depastus est eam.* Un sanglier, (le mot propre *aper*, sanglier, manque dans l'hébreu, c'est pour cela qu'il y est dit *hazir miïaghar*, *aper de sylva*.) sorti du bois, l'a dévastée; par ce sanglier, Mattei, Bellarmin, Malvenda et plusieurs autres, entendent Nabuchodonosor. Allégoriquement il faut par là entendre le démon, comme disent saint Jérôme et Euthyme. *Et singularis ferus depastus est eam*, et cette bête féroce singulière l'a dévorée tout entière. Bellarmin, Mattei et d'autres, disent que, par *singularis ferus*, il faut entendre le même sanglier selon la phrase hébraïque.

15. *Deus virtutum, convertere; respice de cælo, et vide, et visita vineam istam.* O Dieu tout-puissant, tournez les yeux vers nous; regardez du haut du ciel, considérez nos misères, et visitez dans votre bonté cette vigne ainsi ruinée.

16. *Et perfice eam, quam plantavit dextera tua, et super filium hominis quem confirmasti tibi.* Restaurez-la, puisque votre main l'a plantée; nous vous en prions pour l'amour du fils de l'homme, c'est-à-dire du Messie (*propter regem Christum*, dit le chaldéen), que vous avez confirmé, c'est-à-dire établi pour être votre fils; ainsi l'expliquent saint Jérôme, saint Augustin, Théodoret, Euthyme, Bellarmin, etc., etc.

17. *Incensa igni et suffossa; ab increpatione vultus tui peribunt.* Voilà que votre vigne se trouve incendiée et déracinée; *ab increpatione vultus tui peribunt.* Cette moitié du verset est expliquée ainsi par Estius, Sa, et Bossuet. Mais ceux qui l'ont dévastée de la sorte, périront par la colère de votre face indignée. D'autres plus communément rapportent le sens des paroles ci-dessus au peuple juif, et l'expliquent ainsi: Tous ceux qui appartiennent à la synagogue périront, tant que

votre face menaçante sera courroucée ; Malvenda, Ménochius, Rotigni, Tirin, et Mattei avec Vatable, Genebrard, Maldonat et Mariana, adoptent ce sens.

18. *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ ; et super filium hominis quem confirmasti tibi.* Faites connaître votre puissance sur l'homme de votre droite, et sur le fils de l'homme que vous avez voulu envoyer au monde, pour vous glorifier en restaurant votre vigne.

19. *Et non discedimus a te, vivificabis nos : et nomen tuum invocabimus.* L'hébreu dit *Lo nasog, Non discedemus*, etc. Et ainsi nous ne nous séparerons jamais de vous, pendant que vous nous donnerez la force de vous servir ; et nous ne cesserons pas d'invoquer votre nom.

20. *Domine Deus virtutum, converte nos ; et ostende faciem tuam, et salvi erimus.* Convertissez-nous donc, Seigneur tout-puissant ; regardez-nous avec bonté, et nous serons sauvés.

CINQUIÈME FÉRIE. — A LAUDES.

ON OMET LE PSAUME *Miserere mei, Deus*, DÉJÀ EXPLIQUÉ
A LA II^e FÉRIE.

PSAUME II DES LAUDES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXXXIX DU PSAUTIER.

Saint Jérôme applique ce psaume à Moïse, qui représente à Dieu les misères et la brièveté de la vie humaine, et qui le prie d'avoir pitié de son peuple. D'autres néanmoins l'appliquent aux Juifs, qui, étant captifs à Babylone, implorèrent le secours de Dieu.

1. *Domine, refugium factus es nobis, a generatione in generationem.* Seigneur, vous avez été, et vous serez toujours notre refuge.

2. *Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis ; a sæculo, et usque in sæculum tu es Deus.* Avant que les montagnes fussent faites, avant que la terre et le monde fussent créés, vous étiez et vous serez toujours le même Dieu.

3. *Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti : Convertimini, filii hominum.* Il y en a qui traduisent ainsi : Ne permettez pas que les hommes vous tournent le dos pour s'attacher aux viles créatures, parce que vous leur avez dit : O mortels, convertissez-vous à moi, et je vous ferai éprouver les effets de ma miséricorde. Mais, suivant le texte hébreu qui dit : *Thasib enosh ghad daccali, vaththomer shoubou bene Adam,* c'est-à-dire *convertis hominem in pulverem, et dices : Convertimini, filii Adam,* d'autres, tels que Bossuet, Mattei, Maldonat avec saint Jérôme, qui rend la phrase par *convertens hominem usque ad contritionem et dicens : Revertimini, filii Adam,* l'expliquent ainsi : Seigneur, vous êtes éternel, mais vous avez ordonné que tous les hommes retourneraient un jour en la cendre dont ils ont été formés. Cette explication est fondée sur le texte hébreu ; mais la première, fondée sur la Vulgate, paraît plus facile et plus naturelle.

4. *Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternæ, quæ præterit.* Car lors même que nous vivrions mille ans, que serait-ce devant vos yeux, c'est-à-dire, en comparaison de votre éternité, sinon comme le jour d'hier qui est déjà passé ? C'est ainsi que les savants expliquent communément ce verset, *omnes fere,* comme l'atteste Malvenda.

5. *Et custodia in nocte ; quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt.* Tous ces mille ans sont aussi courts que l'une des quatre veilles qui divisent la nuit, et qui sont réputées pour rien ; et c'est ainsi que doivent être estimées toutes leurs années, à l'égard de l'éternité.

6. *Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat ; vespere decidat, induret, et arescat.* L'hébreu et saint Jérôme disent : *mane floruit et abiit, ad vesperam conteretur, atque siccabitur.* La vie de l'homme est comme un brin d'herbe qui passe tout de suite ; le matin il fleurit, et le soir il tombe, il se fane, et se dessèche.

7. *Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.* Ainsi nous sommes restés abattus et affligés par la crainte de votre courroux, depuis que, par nos péchés, nous l'avons

provoqué. Ainsi Bellarmin avec plusieurs autres a-t-il traduit ce verset.

8. *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, sæculum nostrum in illuminatione vultus tui.* Vous avez placé nos iniquités devant vos yeux. Bellarmin remarque fort à propos, que, quand Dieu veut châtier le pécheur, il tient les yeux fixés sur ses fautes ; et que quand il veut user de clémence envers lui, *avertit faciem*, il détourne les yeux pour ne les point voir ; c'est pour cela que David disait : *Averte faciem tuam a peccatis meis* ¹. Cette observation de Bellarmin est faite encore par plusieurs autres. *Sæculum nostrum in illuminatione vultus tui* ; ces mots sont la suite du premier sens : Vous avez placé nos iniquités devant vos yeux, et exposé tout le cours de notre vie à la lumière de votre face, c'est-à-dire, vous avez pris une connaissance claire de nos fautes les plus secrètes. Ainsi l'entendent Lallemand, Bellarmin et d'autres.

9. *Quoniam omnes dies nostri defecerunt ; et in ira tua defecimus.* Parce que nos jours ont décliné, c'est-à-dire, se sont abrégés ; et nous nous consumons nous-mêmes à cause de votre colère que nous avons provoquée par nos péchés.

10. *Anni nostri sicut aranea meditabuntur ; dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni.* Notre vie ressemble à la toile que l'araignée fait en s'épuisant, et qui est détruite par le moindre choc. Toutefois Bellarmin, Mattei et Bossuet remarquent que les mots *sicut aranea meditabuntur* ne sont pas dans l'hébreu, et qu'il y a seulement ce que dit saint Jérôme, *chemo heggeh*, c'est-à-dire, *quasi sermonem loquens* (a) ; ce qui d'ailleurs signifie la même chose, savoir, que notre vie passe comme une parole au moment où elle est proférée. *Annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni.* Le nombre de nos années ne dépasse ordinairement pas celui de soixante-dix.

11. *Si autem in potentatibus, octoginta annis ; et amplius eorum, labor et dolor.* S'il y a quelqu'un de robuste qui arrive

1. Ps. L.

a) Bellarmin a traduit ces deux mots hébreux de cette autre manière : *Sicut meditatio.*
(L'éditeur.)

à quatre-vingts ans, sa vie après cette époque n'est plus que douleur et infirmité.

12. *Quoniam supervenit mansuetudo, et corripiemur.* Ainsi quand nous arriverons à cet âge, nous nous corrigerons de l'orgueil de la vie, en nous voyant voisins de la mort; ce sens s'accorde avec le texte hébreu qui dit : *chi gaz chiseh vanne hhaphaph*, c'est-à-dire, *quoniam tonsio, et avolabimus*; et avec saint Jérôme qui traduit : *Quoniam transibimus cito, et avolabimus.*

13. *Quis novit potestatem iræ tuæ? et præ timore tuo iram tuam dinumerare?* Seigneur, qui jamais a pu comprendre la puissance de votre colère? et qui peut mesurer la grandeur de votre courroux, qui surpasse tout ce que nous pouvons imaginer, et tout ce qu'on peut croire possible chez les créatures?

14. *Dexteram tuam sic notam fac; et eruditos corde in sapientia.* Faites-nous connaître la force de votre bras, et instruisez-nous pleinement de votre justice vengeresse; et ainsi, devenus sages, nous viendrons à vous, comme dit l'hébreu et saint Jérôme : *Sic ostende, et veniemus ad te corde sapienti.*

15. *Convertere, Domine, usquequo? Et deprecabilis esto semper servos tuos.* Tournez-vous vers nous avec un visage plein de bonté; jusques à quand paraîtrez-vous courroucé? Laissez-vous apaiser par les prières de vos serviteurs.

16. *Repleti sumus mane misericordia tua; et exaltavimus, et delectati sumus, omnibus diebus nostris.* Et ainsi nous nous verrons à l'instant remplis de miséricorde; nous tressaillirons de joie et d'allégresse tous les jours de notre vie.

17. *Lætati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti; annis quibus vidimus mala.* Nous nous sommes réjouis pour les jours joyeux que vous nous avez accordés en compensation des jours passés, durant lesquels vous nous aviez humiliés, et des années où nous avons souffert la tribulation.

18. *Respice in servos tuos, et in opera tua, et dirige filios eorum.* Tournez les yeux vers vos serviteurs qui sont les ou-

vrages de vos mains ; c'est ainsi que traduisent Ménochius et Tirin ; et regardez aussi avec bonté leurs enfants, et dirigez-les dans la voie du salut.

19. *Et sit splendor Domini Dei nostri super nos ; et opera manuum nostrarum dirige super nos ; et opus manuum nostrarum dirige.* Et que la grâce du Seigneur notre Dieu brille sur nous ; oui, mon Dieu, dirigez toutes nos actions et toutes les œuvres de nos mains.